
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 200 DEL 05/12/2024 

 

 

Oggetto : LAVORI DI RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO A 

MONTE DALLA VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE SITA IN 

STRADA DELLA GARAVAGNA. APPROVAZONE PROGETTO 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  cinque, del mese di  dicembre, alle ore  17:55,  nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  

MURIZASCO Roberto Sindaco  P 

BOASSO RICCARDO Assessore  P 

VINAI GIACOMO Assessore  A 

BONGIOVANNI CHIARA MARIA Assessore  P 

CANDELA CRISTINA Assessore Esterno  P 

 

    Totale 4 1 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 

Presiede il sig.  MURIZASCO Roberto  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste quale Segretario Comunale  Dott.ssa CAVIGLIA Stefania 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende procedere con alcuni interventi di 

manutenzione straordinaria da effettuarsi su alcune strade comunali e viabilità pubbliche in 

particolare è urgente e necessario provvedere al rifacimento di un tratto di muro di sostegno ( ml 20 

circa) a monte della viabilità pubblica presso l’area verde di Garavagna in quanto presenta precarie 

condizioni di equilibrio accentuatesi con la stagione piovosa del 2024 e risulta lesionato in alcuni 

punti; 

 

DATO ATTO che tale viabilità è utilizzata come accesso all’area verde pubblica, come accesso per 

un’abitazione privata e come anello di congiunzione tra la sentieristica pedonale e ciclabile della zona 

Garavagna/Monte Calvario con la zona di Rolando/Paganotti; 

 

CONSIDERATO che l’intervento prevede la demolizione dell’attuale muro in pietre e cemento ( che 

verrà eseguita dall’Associazione Culturale Garavagna nell’ambito del limitrofo intervento di 

riqualificazione del fabbricato ex scuola Garavagna) nella realizzazione di fondazione e struttura in 

elevazione in cemento armato opportunamente rivestita a pietre con lo stesso materiale recuperato in 

sito dalla demolizione; 

 

DATO ATTO che l’intervento ha ottenuto il parere favorevole dalla Commissione Locale del 

Paesaggio in data 22.11.2024;  

 

ESAMINATO il progetto dei lavori di “RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO A MONTE 

DELLA VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE DI GARAVAGNA” , redatto dal geom. 

Emiliano Leandro dell’ufficio tecnico comunale in data 04/12/2024, dall’Arch Boetti Marcello di 

Villanova Mondovì per quanto attiene la parte strutturale dell’importo complessivo di € 17.500,00 di 

cui € 14.000,00 per lavori € 3.500,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

 

DATO ATTO che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

Allegato 1  RELAZIONE TECNICA GENERALE DI INTERVENTO CON Q.E. 

Allegato 2 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Allegato 3  TAV 01 PLANIMETRIA MURO 

Allegato 4  TAV 02 ESECUTIVI MURO 

Allegato 5 RELAZIONE GEOLOGICA 

 

DATO ATTO che il quadro economico risulta essere il seguente: 

Lavori 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta     €   13.500,00; 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €        500,00; 

Totale lavori         €   14.000,00; 

 

Somme a disposizione 

Iva 22% su lavori         €   3.080,00; 

Collaudo c.a.         €      350,00; 

Imprevisti         €         70,00; 

Totale somme a disposizione      €    3.500,00; 

 

Totale progetto        €    17.500,00 

 



 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto di cui sopra, in quanto conforme alle 

esigenze di questa Amministrazione, così come redatto dall’ufficio tecnico comunale, ed al fine di 

dare immediato avvio ai lavori; 

 

DATO ATTO che è stata effettuata la preventiva validazione del progetto; 

 

DATO ATTO che il codice CUP assegnato al presente intervento risulta essere il seguente: 

F77H24003530004; 

 

DATO ATTO che i lavori sono finanziati interamente con fondi propri dell’Amministrazione 

comunale allocati al capitolo 1122/6 del bilancio 2024/2026 annualità 2024; 

 

INDIVIDUATO quale responsabile del procedimento il geom. Emiliano Leandro; 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.L.vo 267/2000; 

 

RICHIAMATO il D.lgs 36/2023; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art.49 del D.L.vo 267/2000; 

 

Con votazione palese ed all’unanimità dei voti favorevoli, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, come approva, il progetto dei lavori “RIFACIMENTO MURO DI 

CONTENIMENTO A MONTE DELLA VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE 

DI GARAVAGNA” , redatto dal geom. Emiliano Leandro dell’ufficio tecnico comunale in 

data 04/12/2024 e dall’Arch Boetti Marcello di Villanova Mondovì per quanto attiene la parte 

strutturale dell’importo complessivo di € 17.500,00 di cui € 14.000,00 per lavori € 3.500,00 

per somme a disposizione dell'amministrazione; 

 

2. Dato atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

Allegato 1  RELAZIONE TECNICA GENERALE DI INTERVENTO CON Q.E. 

Allegato 2 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Allegato 3  TAV 01 PLANIMETRIA MURO 

Allegato 4  TAV 02 ESECUTIVI MURO 

Allegato 5 RELAZIONE GEOLOGICA 

 

3. Dato atto che il quadro economico risulta essere il seguente: 

Lavori 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta     €   13.500,00; 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €        500,00; 

Totale lavori         €   14.000,00; 

 

Somme a disposizione 

Iva 22% su lavori         €   3.080,00; 

Collaudo c.a.         €      350,00; 

Imprevisti         €        70,00; 



 

 

Totale somme a disposizione      €    3.500,00; 

 

Totale progetto        €    17.500,00 

 

 

4. di dare atto che la presente approvazione è finalizzata all’esecuzione di interventi volti a 

migliorare la fruizione stradale; 

 

5. di dare atto che i lavori sono finanziati interamente con fondi propri dell’Amministrazione 

comunale allocati al capitolo 1122/6 del bilancio 2024/2026 annualità 2024; 

 

6. di dare atto che il direttore tecnico e strutturale è l’arch Boetti Marcello di Villanova 

Mondovì; 

 

7. di dare atto che il codice CUP assegnato al presente intervento risulta il seguente: 

F77H24003530004; 

 

8. di individuare quale Responsabile del procedimento il geom. Leandro Emiliano e di 

incaricarlo di affidare le lavorazioni in questione; 

 

 

 

Con successiva votazione resa per alzata di mano e all'unanimità, il presente atto deliberativo 

viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134 comma 4 del D.L.vo n. 

267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

( MURIZASCO Roberto) * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa CAVIGLIA Stefania) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


